
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 186/20                      24 de Setembro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 07 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 07 

Centros Acadêmicos – CA 08 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 08 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 10 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 11 

Centro de Educação - CE 12 

Núcleo De Educação A Infância - NEI 12 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 12 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOCERES 13 

Centro De Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

Coordenação Do Curso De Administração - CCA 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 14 

Comissão De Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 14 

Departamento de Física - DFTE 14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 15 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 16 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 17 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 17 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 17 

Anexos 18 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1099 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 21 de Setembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 854/20-R, de 21.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050193/2020-11 . 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1100 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 21 de Setembro de 2020 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 855/20-R, de 21.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050197/2020-91. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1101 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

PADD designada pela Portaria n.º 856/20-R, de 21.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050205/2020-08. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1102 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 21 de Setembro de 2020 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 857/20-R, de 21.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050482/2020-11. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1103 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 858/20-R, de 21.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050486/2020-91 . 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1104 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 859/20-R, de 21.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 141 de 22.07.2020, conforme processo n.º 23077.050489/2020-24 . 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1105 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de 

acordo com a Lei 9.784/99 e conforme o OFÍCIO Nº 32, de 21 de Setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir da data de 21.09.2020, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente - 

PADD designada pela Portaria n.º 890/20-R, de 23.07.2020, publicada no Boletim de Serviço 

N.º 1414 de 27.07.2020, conforme processo n.º 23077.051220/2020-65. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1113 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

256/2020/DPCC/DAP/PROGESP/PROGESP/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar a servidora ROSANEIDE LEANDRO DOS SANTOS, Assistente 

em Administração, matrícula n.° 0350232, para atuar como gestora do ponto eletrônico do 

servidor FRANCISCO ALVES SOBRINHO, Assessor do Gabinete do Reitor, matrícula n.° 

1149289. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1118 / 2020 - R, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

39 do Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

69/2020/SEBTT/UFRN/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores PAULO ROBERTO SEVERIANO DOS SANTOS, 

Assistente em Administração, matrícula n.° 2332859, ADSON ARACELI ALVES DANTAS, 

Administrador, matrícula n.° 1945139, e JULIANNE DANTAS DE OLIVEIRA PIMENTEL, 

Psicóloga, matrícula n.° 1201439, para constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora LAURA MEDEIROS SOUTO, Pedagoga, matrícula n.° 3010067, 

lotada na Secretaria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica (SEBTT), tendo como 

membro consultor o tutor ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula n.° 2212127. 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 141 / 2020 - DAS/PROGESP, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) 

GABRIELLA DAYANE DE SOUZA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula SIAPE nº 

3159228, lotado no(a) Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM, com base no 

Processo nº 23077.054594/2020-32 e fundamentado no Laudo 001/2018 - 26243-

000.011/2018 . 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 02/01/2020. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor Substituto 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria De Equipe De Apoio Nº 97 / 2020 - PROAD/COAD, de 23 de setembro de 

2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Comissão de 

Apoio e Planejamento aos processos licitatórios para, contratação de empresa para Serviços 

gráficos de impressão de livros, destinados a atender demandas da UFRN, conforme Estudos 

Técnicos e Documento de Formalização da Demanda, e tendo ainda, o objetivo de emitir 

pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, pelo período 1 (um) 

ano. 

 

MATRÍCULA CPF NOME CARGO 

3159743 048.211.924-11 
IGOR RICARDO DE ALMEIDA 

CAVALCANTI 
Administrador 

2249347 074.727.474-67 
THAYS LINS GALVÃO DE 

ALBUQUERQUE BASTOS 
Administrador 

1249722 075.163.924-99 
STEFFERSON ALVES 

SARTHOUR 
Tecnólogo 

Formação 
 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 74/2020-CCS, de 24 de setembro de 2020 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 022/2020;   

 Considerando solicitação do Memo. nº 10/2020 do Departamento de Cirurgia; 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deCirurgia, na área de conhecimento 

OTORRINOLARINGOLOGIA composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Prof. José Diniz Junior – (UFRN) - (Presidente); 

2)   ProfªLidiane Maria de Brito Macedo Ferreira – (UFRN); 

3)   Prof.Francisco Edilson Leite Pinto Junior - (UFRN). 

  

Suplente: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

1)   Prof.Aldo da Cunha Medeiros – (UFRN). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 75/2020-CCS, de 24 de setembro de 2020 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 022/2020;   

 Considerando solicitação do Memo. nº 11/2020 do Departamento de Cirurgia; 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deCirurgia, na área de conhecimento 

FUNDAMENTOS DA ANESTESIOLOGIA composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1)   Prof. Marcus Vinicius de Moraes – (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. Ênio Campos Amico – (UFRN); 

3)   Prof.Rafael de Macedo Coelho - (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   ProfªCristina Rocha de Medeiros Miranda – (UFRN). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 76/2020-CCS, de 24 de setembro de 2020 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 022/2020;   

 Considerando solicitação do Ofício nº 25/2020 do Departamento de Medicina 

Integrada; 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deMedicina Integrada, na área de conhecimento 

DE DOENÇAS DOSISTEMA GENITOURINÁRIO (NEFROLOGIA)composta dos 

seguintes professores: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Titulares: 

1)   ProfªIsabela Luciane de Medeiros Souza Mendonça– (UFRN) - (Presidente); 

2)   Prof. José Hipólito Dantas Júnior– (UFRN); 

3)   Prof.Rodrigo Azevedo de Oliveira- (UFRN). 

 

Suplente: 

1)   Prof. Júlio César Vieira de Sousa– (UFRN). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 

Portaria Eletrônica Nº 06/2020 - DEPFONO/CCS, de 24 de setembro de 2020 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 646/2017-R de 06/04/2017. 

 

RESOLVE : 

 

 Art. 1º. Designar os docentes listados abaixo, todos lotados no Departamento de 

Fonoaudiologia, para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, como membros titulares e suplentes, pelo 

prazo de 02 (dois) anos, contados e com efeitos retroativos a partir de 25 de julho de 2020.  

 

MEMBROS TITULARES 

Cíntia Alves Salgado Azoni - 2143029 

Eliene Silva Araújo - 2358823 

Fabiana Cristina Mendonça de Araújo - 1542822 

Hipólito Virgílio Magalhães Júnior - 1753208 

Joseli Soares Brazorotto - 1717611 

Maria de Jesus Gonçalves - 1805071 

Maria Raquel Basílio Speri - 1804311 

Maurício Wiering Pinto Telles - 1119740 

Raquel Coube de Carvalho Yamamoto - 1504956 

Renata Veiga Andersen Cavalcanti - 1805278 

Sheila Andreoli Balen - 1804274 

 

MEMBROS SUPLENTES  

Érika Barioni Mantello - 2322959 

Juliana Fernandes Godoy - 2305190 

Rafaela Bezerra Façanha Correia - 2322919 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça De Araujo - Chefe 

 

Portaria Eletrônica Nº 07/2020 - DEPFONO/CCS, de 24 de setembro de 2020 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 646/2017-R de 06/04/2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 Designar as docentes MARIA DE JESUS GONÇALVES, mat. 1805071, 

SHEILA ANDREOLI BALEN, mat. 1804274 e o Técnico Administrativo Diego Silva Sousa, 

mat. 1031426, lotados neste departamento para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do curso de graduaçao 

em Fonoaudiologia. 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça De Araujo - Chefe 

 

Departamento De Saúde Coletiva - DSC 

Portaria Nº 9 / 2020 - DSC/CCS, de 11 de setembro de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o Professor Paulo de Medeiros de Rocha, Mat. SIAPE 572900, como 

Coordenador do Estágio Curricular DSC0131 - INTERNATO EM SAÚDE COLETIVA 

ofertado por este Departamento ao Curso de Graduação em Medicina. 

 Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo a 01 de setembro de 2020. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo - Chefe 

 

Portaria Nº 10 / 2020 - DSC/CCS, de 24 de setembro de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.121-R, de 26 de julho de 2019, publicada no DOU nº 145, de 

30/07/2019, Seção 2; 

 Considerando decisão na 5ª Sessão Ordinária pelo Plenário do Departamento de 

Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 18 de setembro 

de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar a professora Ana Tânia Lopes Sampaio, matrícula SIAPE nº 

6468813, Classe D - Associado I, doutorado, o professor Antônio Medeiros Júnior, matrícula 

SIAPE nº 2149485, Classe D - Associado IV, doutorado e a sanitarista Altaiva Jales Costa 

Souza, matrícula SIAPE nº 2300652, Classe E - Nível IV, Padrão 08, mestrado, para, sob a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 

assistente em administração Manuela Sousa Salazar, matrícula SIAPE nº 3012781, Classe D 

- Nível II, Padrão 02, graduação, admitida no dia 25 de janeiro de 2018, lotada neste 

Departamento de Saúde Coletiva e localizada no Laboratório de Práticas Integrativas e 

Complementares em Saúde, tendo como membro consultor a sua tutora sanitarista Silvia 

Silveira Soriano Bacelar, matrícula SIAPE nº 1765069, Classe E - Nível IV, Padrão 08, 

especialização. 

 Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo De Educação A Infância - NEI 

Portaria De Comissão Nº 16 / 2020 - NEI/CE, de 24 de setembro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Portaria nº 271/2019-R, de 06 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da 

União nº 31, de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, fls. 40, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar os servidores Profa. Teresa Régia Araújo de Medeiros, matricula 

1149511, Servidora técnico administrativa Ana Cleia Targino dos Santos, matrícula 1167924, 

Servidora Técnico administrativa Juliana Morais de Sousa, matricula 3844099 e Servidora 

Técnico Administrativa Milena de Macêdo Barbosa Nascimento, matrícula 1668817, na 

função de consultora, para comporem a Comissão de avaliação do Estágio Probatório da 

servidora Técnico Administrativa Hanna Kelly de Medeiros Cruz As Teixeira, matrícula 

3007423. 

 Art. 2º - Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria Nº 64 / 2020 - CERES, de 23 de setembro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, de acordo com o art. 143 da Lei n. º 8.112/90, e o teor do Ofício n.º 

062/2020-PAD-SIND/SGI/UFRN/REITORIA/UFRN, de 16 de setembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO MARCIO BARBOZA, Professor 

Adjunto, matrícula SIAPE 2364748, IAPONY RODRIGUES GALVÃO, Professor Adjunto, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

matrícula SIAPE 4891437, e RONNY DIÓGENES DE MENEZES, Professor Assistente, 

matrícula SIAPE 1789459, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar-PAD, a fim de apurar eventuais responsabilidades 

administrativas descritas por intermédio dos fatos constantes nos autos do processo nº 

23077.071964/2020-04, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima descriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOCERES 

Portaria nº 03/2020 - GEOCERES, de 29 junho de 2020 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - GEOCERES, do Centro de Ensino Superior do Seridó, em cumprimento à 

decisão unânime, tomada pelo coletivo de professores em Reunião do Colegiado e usando de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Instituir a Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-graduação em 

Geografia - GEOCERES. 

 Art. 2º - Designar, para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, 

os professores abaixo relacionados: 

 

1. MARCO TÚLIO MENDONÇA DINIZ / SIAPE 2506087 - Membro Titular Interno (UFRN) 

2. JOSE YURE GOMES DOS SANTOS/ SIAPE 1112649 - Membro Titular Interno (UFRN) 

3. IAPONY RODRIGUES GALVÃO matrícula / SIAPE - Membro Titular Interno (UFRN) 

4. RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO GOMES / SIAPE 6347943 – Membro Titular 

Interno (UFRN) 

5. ROSEMERI MELO E SOUZA / SIAPE 279481 - Membro Titular Externo (UFS) 

 

 Art. 3º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marco Túlio Mendonca Diniz - Coordenador 

 

 

Centro De Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Coordenação Do Curso De Administração - CCA 

Portaria Eletrônica Nº 02/2020-CCA, de 23 de setembro de 2020. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere o art. 62, inciso XI do Regimento Geral 

da UFRN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor Gabriel Martins de Araújo Filho, matrícula n.º 1359004, para 

representar o Curso de Administração da UFRN – Campus Natal – na Mostra de Profissões 

Virtual 2020 e produzir, respectivamente, o material que deverá ser enviado até o dia 02 de 

outubro de 2020. 

 

(a) Thelma Pignataro - Coordenadora 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Comissão De Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 

Portaria Nº 2 / 2020 - CPAD/CCET, de 24 de setembro de 2020. 

 

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR redesignada mediante os termos da Portaria nº 23 / 2020 - ADM/CCET 

(12.01), de 28 de maio de 2020., publicada no Boletim de Serviço nº 104, de 28 de maio de 

2020, prorrogada pela Portaria nº 33 / 2020 - ADM/CCET, de 28 de julho de 2020, publicada 

no Boletim de Serviço nº 146, de 29 de julho de 2020; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar, na forma do art. 149, § 1º, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro 

de 1990, o servidor Arrison Henrique Souza de Oliveira, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1952216, para desempenhar a função de Secretário da referida Comissão, ficando 

este dispensado da assinatura do ponto enquanto durarem os respectivos trabalhos, consoante 

o disposto no art. 152, § 1º, da supracitada Lei. 

 Art. 2º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Flávio Henrique Miranda de Araújo Freire – Presidente 

 

Departamento de Física - DFTE 

Portaria Nº 21 / 2020 - DFTE/CCET, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o servidor docente Marco Antônio Morales Torres, matrícula 1674707, 

lotado no Departamento de Física - DFTE, como coordenador do LABORATÓRIO DE 

ALTOS CAMPOS E BAIXAS TEMPERATURAS (LACBT) do DFTE. 

 

(a) João Medeiros de Araújo - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 141 / 2020 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 35/2020/DLLEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

24 de setembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente THAYANE SILVA CAMPOS, mat. 1109148 

(representante titular do corpo docente), a técnica administrativa FERNANDA PACHÊCO 

FERNANDES DE NEGREIROS, mat. 3037785, (representante titular do corpo técnico-

administrativo), o discente RAFAEL LOEFFER BERTOLINO CAVALCANTI, mat. 

20170022017, (representante titular do corpo discente), a docente TÂMARA MARIA 

COSTA E SILVA N DE ABREU , mat. 2885426, (representante suplente do corpo docente), 

a técnica administrativa JUDITH TEIXEIRA DIEB, mat. 3010126 (representante suplente do 

corpo técnico-administrativo), e o discente JOSÉ GILMARKES REINALDO DE SOUZA, 

mat. 20180020339 (representante suplente do corpo discente), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Chefe e Vice-Chefe do 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM - da UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 142 / 2020 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 34/2020/DLLEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

24 de setembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente THAYANE SILVA CAMPOS, mat. 1109148 

(representante titular do corpo docente), a técnica administrativa FERNANDA PACHÊCO 

FERNANDES DE NEGREIROS, mat. 3037785, (representante titular do corpo técnico-

administrativo), o discente RAFAEL LOEFFER BERTOLINO CAVALCANTI, mat. 

20170022017, (representante titular do corpo discente), a docente TÂMARA MARIA 

COSTA E SILVA N DE ABREU , mat. 2885426, (representante suplente do corpo docente), 

a técnica administrativa JUDITH TEIXEIRA DIEB, mat. 3010126 (representante suplente do 

corpo técnico-administrativo), e o discente JOSÉ GILMARKES REINALDO DE SOUZA, 

mat. 20180020339 (representante suplente do corpo discente), para, sob a presidência do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Letras-Francês. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Portaria Nº 143 / 2020 - ADM/CCHLA, de 24 de setembro de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 33/2020/DLLEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

24 de setembro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR a docente THAYANE SILVA CAMPOS, mat. 1109148 

(representante titular do corpo docente), a técnica administrativa FERNANDA PACHÊCO 

FERNANDES DE NEGREIROS, mat. 3037785, (representante titular do corpo técnico-

administrativo), o discente RAFAEL LOEFFER BERTOLINO CAVALCANTI, mat. 

20170022017, (representante titular do corpo discente), a docente TÂMARA MARIA 

COSTA E SILVA N DE ABREU , mat. 2885426, (representante suplente do corpo docente), 

a técnica administrativa JUDITH TEIXEIRA DIEB, mat. 3010126 (representante suplente do 

corpo técnico-administrativo), e o discente JOSÉ GILMARKES REINALDO DE SOUZA, 

mat. 20180020339 (representante suplente do corpo discente), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Letras-Inglês.  

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria De Comissão Nº 2/2020 - DPP, de 24 de setembro de 2020. 

 

 O Vice-Chefe do Departamento de Políticas Públicas, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria Eletrônica nº 2357/2019-R, de 20 

de dezembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, 

Professora Associada, matrícula 1678705; ANDERSON CRISTOPHER DOS SANTOS, 

Professor Adjunto, matrícula nº 4881313; MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA 

CLEMENTINO, Professora Titular, matrícula nº 634758; SARA RAQUEL FERNANDES 

QUEIROZ DE MEDEIROS, Professora Adjunta, matrícula 2758574; JOANA TEREZA 

VAZ DE MOURA, Professora Associada, matrícula 1715135; e, DANIELE GOMES DA 

SILVA SOARES, Assistente em Administração, matrícula 1952108, para, sob a presidência 

da primeira, comporem a Comissão de elaboração da proposta de solicitação de recursos no 

Banco de Professor Equivalente. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 21 de setembro de 2020. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Claudio Roberto De Jesus - Chefe Substituto 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 85 / 2020 - FACISA, de 23 de setembro de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 698/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no §1º do artigo 7º da Resolução nº 153/2015-

CONSEPE, de 11 de dezembro de 2019, que aprovou os procedimentos para Redistribuição 

de Pessoal Docente da Carreira do Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN; 

 CONSIDERANDO ainda o Provimento nº 27/2020-FACISA, de 23/09/2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar as servidoras DÉBORA DE ALMEIDA ALOISE, Professora 

Adjunta, matrícula nº 3575538; ADRIANA DA SILVA BRITO, Professora Ajunta, matrícula 

nº 1640129; e CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, Professora Adjunta, matrícula nº 2724246, 

para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Avaliação de Redistribuição 

Docente, referente ao processo nº 23077.061691/2020-81, que trata da solicitação de 

redistribuição de Professor do Magistério Superior - entre UFAM e UFRN, na área de 

"Patologia, Histologia e Embriologia". 

 Art. 2º. Determinar o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos da 

comissão designada no art. 1º. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Vice-Diretor 

 

 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 

Portaria Nº 41 / 2020 - ECT, de 23 de setembro de 2020. 

 

 O presidente da comissão de Processo de Sindicância designada pela Portaria nº 21, 

de 06 de março de 2020, publicada no BS nº 44, de 06 de março de 2020, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 

23077.017581/2020-98. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 186  24.09.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º - Designar VIKTOR FRANCELINO GRUSKA, mat. 1759733, Assistente 

em Administração, para desempenhar a função de Secretário da referida Comissão, enquanto 

durarem os respectivos trabalhos. 

 

(a) Pedro Da Cunha Ferreira - Presidente 

 

 

Anexos 

Retificação 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, 

 

RESOLVE: 

 

 RETIFICAR a Portaria Nº 45/2020 – ADM/CCS, de 28/04/2020, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 085, de 30.04.2020, Fls. 10, que trata da constituição de Comissão 

Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Efetivo do 

Departamento de Saúde Coletiva na área de GESTÃO DA QUALIDADE EM SAÚDE E 

SEGURANÇA DO PACIENTE, de modo que onde se lê: “3 - ProfªGracia Maria de Miranda 

Gondim(ENSP/FIOCRUZ)”, leia-se: “3 - Profª Gracia Maria de Miranda Gondim 

(EPSJV/FIOCRUZ)”. 

 

(a) Antonio de Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 186 – Contém 18 páginas. 


